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PARTER 
 
Klagande 
Ahmed Taha 
Dianavägen 1 C 
141 32 Huddinge 
  
Motparter 
1. Natur- och byggnadsnämnden i Huddinge kommun 
141 85 Huddinge 
 
2. Mats Adler 
Hornsgatan 39 
118 48 Stockholm 
 
SAKEN 
Bygglov på fastigheten Pilspetsen 4 i Huddinge kommun 
 
ÖVERKLAGAT BESLUT 
Länsstyrelsen i Stockholms läns beslut 2018-11-07 i ärende nr 403-25746-2018,  
se bilaga 1 
 
_____________ 
 
 
DOMSLUT 
 
Mark- och miljödomstolen undanröjer länsstyrelsens beslut den 7 november 2018, 
dnr 403-25746-2018, och återförvisar målet till länsstyrelsen för fortsatt 
handläggning.  
 
_____________ 
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BAKGRUND 
 
Natur- och byggnadsnämnden i Huddinge kommun (nämnden) beslutade  
den 24 maj 2018 att bevilja bygglov för ändring av tidigare bygglov och att bevilja  
marklov för ändrad marknivå på fastigheten Pilspetsen 4. Mats Adler, som äger en 
grannfastighet, överklagade nämndens beslut avseende bygglov till Länsstyrelsen  
i Stockholms län (länsstyrelsen), som biföll överklagandet och upphävde nämndens 
beslut.  
 
Ahmed Taha har nu överklagat länsstyrelsens beslut till mark- och miljödomstolen.  
 
YRKANDEN M.M. 
 
Ahmed Taha har yrkat att mark- och miljödomstolen ska upphäva länsstyrelsens 
beslut och fastställa nämndens beslut att bevilja bygglov.  
 
Till stöd för sin talan har han hänvisat till bl.a. utdrag ur Boverkets publikationer 
Boken om lov, tillsyn och kontroll (Boverkets allmänna råd 1995:3 ändrat genom 
2004:2) och rapport 2016:30, Exempel på reglering av byggnadsverks höjder och 
våningsantal, samt har fört fram i huvudsak följande.  
 
Hans bedömning är nämndens beslut inneburit att han har fått ett helt nytt bygglov, 
då en ny ansökan lämnats in och nämnden gjort en fristående bedömning. Han anser 
vidare att huset ska betraktas som två våningar högt. Huset är placerat i en sluttning 
och är uppdelat i två volymer som ligger på olika höjd. Volymen högst upp i 
sluttningen har en källare, som ska betraktas som en sådan eftersom översidan av 
golvet ovan källarplan ligger mindre än 1,5 meter från markens medelnivå. Andra 
omständlig-heter som talar för att utrymmet ska ses som en källare är att takhöjden 
understiger 2,3 meter, att källaren saknar fönstersida och att utrymmet är avsett att 
användas för förvaring och passage. Utifrån upplevs byggnaden som två volymer  
av två våningar som följer sluttningen i trappform.  
 
Mats Adler har, som det får förstås, bestritt ändring, samt har begärt att mark-  
och miljödomstolen ska beakta de invändningar mot bygglovet som framställts  
i överklagandet till länsstyrelsen.  
 
Till stöd för sin talan har han i allt väsentligt hänvisat till vad han fört fram hos 
länsstyrelsen.  
 
Nämnden har beretts tillfälle att yttra sig i målet men har inte hörts av.  
 
DOMSKÄL 
 
Inledningsvis konstaterar mark- och miljödomstolen, i likhet med länsstyrelsen,  
att det inom ramen för plan- och bygglagen (2010:900), PBL, inte finns möjlighet 
att godkänna ändringar av ett tidigare meddelat beslut om bygglov. Om det 
meddelas ett nytt beslut med vissa justeringar, innebär detta att ett nytt lov  
har lämnats (se Mark- och miljööverdomstolens avgörande i mål P 10418-14).  
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Eftersom Ahmed Tahas ansökan om bygglov omfattar byggnaden i sin helhet och 
nämnden förefaller ha gjort en fullständig bedömning av förutsättningarna för att 
bevilja lov för byggnaden, anser domstolen att nämndens beslut ska ses som ett  
nytt bygglov.  
 
Frågan i målet är om länsstyrelsen har haft fog för att upphäva bygglovet på grund 
av att det strider mot detaljplanens krav att byggnaden får ha högst två våningar.  
 
I 9 § äldre plan- och byggförordningen (1987:383), ÄPBF, finns bl.a. bestämmelser 
om vad ska betraktas som en våning. Enligt 9 § 4 st. ÄPBF ska en källare räknas 
som en våning om golvets översida i våningen närmast ovanför ligger mer än  
1,5 meter över markens medelnivå invid byggnaden. Detta avstånd är dock inte  
i sig avgörande för frågan om ett utrymme är en källare eller en våning. Enligt 
praxis krävs att en samlad bedömning görs utifrån utrymmets konstruktion och 
användningssätt för att ta ställning till om utrymmet ska ses som en källare  
(se MÖD 2014:43).  
 
I Boverkets rapport 2016:30, Exempel på reglering av byggnadsverks höjder och 
våningsantal, s. 16–17, anges att det i vissa fall kan vara motiverat att dela upp 
byggnader i kroppar och fastställa våningsantal för varje byggnadskropp. Så kan 
vara fallet när det är uppenbart att byggnaden är sammansatt av flera kroppar,  
t.ex. på grund av byggnadsvolymernas inbördes storleksförhållande, eller på grund 
av att kropparna är förskjutna och har egna tak. Om byggnaden sträcker sig över 
mark med starkt skiftande marknivåer kan även det tala för att dela upp byggnaden  
i kroppar. Rapporter och allmänna råd från Boverket är inte juridiskt bindande men 
kan vara vägledande vid rättstillämpningen.  
 
Nedan syns huvudbyggnaden som den redovisats i bygglovshandlingarna.  
 

 
Fasad mot sydväst 

 
Fasad mot nordöst 
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Av aktmaterialet framgår att marken där byggnaden är placerad sluttar kraftigt,  
med en nivåskillnad om ca 3,5–4 meter. Eftersom byggnaden ger intryck av att 
bestå av två sammansatta huskroppar, belägna på olika marknivåer och med var  
sitt tak, anser mark- och miljödomstolen att det är motiverat att beräkna antalet 
våningar separat för respektive byggnadskropp. Den övre byggnadskroppen utgörs 
av tre plan och att den lägre kroppen består av två plan. Domstolen konstaterar att 
det nedersta planet i den övre huskroppen till största delen ligger under omgivande 
mark, och att golvets översida i våningen närmast ovanför är belägen mindre än  
1,5 meter över markens medelnivå. Utrymmet avses enligt ritningarna användas 
som förråd, hobbyrum eller verkstad, vilket är brukligt för källarutrymmen.  
 
Mot den bakgrunden och vid en samlad bedömning kommer mark- och miljö-
domstolen fram till att bottenplanet i byggnadens övre volym är att betrakta som  
en källare och att det därför inte kan anses utgöra en våning. Såväl byggnadens övre 
som nedre huskropp har alltså två våningar. Den sökta åtgärden är därmed planenlig 
med avseende på antalet våningar. Bygglovsansökan kan därför inte avslås på den 
grunden.  
 
Länsstyrelsen har inte tagit ställning till om den sökta åtgärden uppfyller övriga 
förutsättningar för bygglov. Av den anledningen ska – med hänsyn till instans-
ordningens princip – länsstyrelsens beslut upphävas och målet återförvisas till 
länsstyrelsen för fortsatt prövning av ansökan om bygglov. Vid denna utgång 
saknas skäl att ta ställning till Mats Adlers yrkande om att domstolen ska beakta  
de invändningar han fört fram i sitt överklagande till länsstyrelsen.  
 
HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 2 (MMD-02) 
Överklagande senast den 2 september 2019.  
 
 
 
 
Inge Karlström   Maria Bergqvist 
_____________ 
I domstolens avgörande har deltagit rådmannen Inge Karlström, ordförande, och 
tekniska rådet Maria Bergqvist. Tingsnotarien Hanna Wallin har handlagt målet.   
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Hur man överklagar MMD-02 
 

Vill du att domen ska ändras i någon del kan du 
överklaga. Här får du veta hur det går till. 

Överklaga skriftligt inom 3 veckor 

Ditt överklagande ska ha kommit in till domstolen 
inom 3 veckor från domens datum. Sista datum 
för överklagande finns på sista sidan i domen. 

Så här gör du 

1. Skriv mark- och miljödomstolens namn och 
målnummer. 

2. Förklara varför du tycker att domen ska ändras. 
Tala om vilken ändring du vill ha och varför  
du tycker att Mark- och miljööverdomstolen 
ska ta upp ditt överklagande (läs mer om 
prövningstillstånd längre ner). 

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara 
vad du vill visa med varje bevis. Skicka med 
skriftliga bevis som inte redan finns i målet. 

4. Lämna namn samt aktuella och fullständiga 
uppgifter om var domstolen kan nå dig: 
postadresser, e-postadresser och telefon-
nummer. 

Om du har ett ombud, lämna också ombudets 
kontaktuppgifter. 

5. Skriv under överklagandet själv eller låt ditt 
ombud göra det. 

6. Skicka eller lämna in överklagandet till mark- 
och miljödomstolen. Du hittar adressen i 
domen. 

Vad händer sedan? 

Mark- och miljödomstolen kontrollerar att 
överklagandet kommit in i rätt tid. Har det 
kommit in för sent avvisar domstolen över-
klagandet. Det innebär att domen gäller. 

Om överklagandet kommit in i tid, skickar mark- 
och miljödomstolen överklagandet och alla hand-
lingar i målet vidare till Mark- och miljööver-
domstolen. 

Har du tidigare fått brev genom förenklad 
delgivning, kan även Mark- och miljö-
överdomstolen skicka brev på detta sätt. 

Prövningstillstånd i Mark- och miljö- 
överdomstolen 

När överklagandet kommer in till Mark- och 
miljööverdomstolen tar domstolen först ställning 
till om målet ska tas upp till prövning. 

Mark- och miljööverdomstolen ger prövnings-
tillstånd i fyra olika fall. 

 Domstolen bedömer att det finns anledning att 
tvivla på att mark- och miljödomstolen dömt 
rätt. 

 Domstolen anser att det inte går att bedöma 
om mark- och miljödomstolen har dömt rätt 
utan att ta upp målet. 

 Domstolen behöver ta upp målet för att ge 
andra domstolar vägledning i rätts-
tillämpningen. 

 Domstolen bedömer att det finns synnerliga 
skäl att ta upp målet av någon annan anledning. 

Om du inte får prövningstillstånd gäller den 
överklagade domen. Därför är det viktigt att i 
överklagandet ta med allt du vill föra fram. 

Vill du veta mer? 

Ta kontakt med mark- och miljödomstolen om du 
har frågor. Adress och telefonnummer finns på 
första sidan i domen. 

Mer information finns på www.domstol.se. 
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